
Buletin  legislativ.  Iulie
2017
Modificări aduse Codului Fiscal

Legea  nr.  177/2017  pentru  aprobarea  Ordonanței  de
urgență a Guvernului nr. 3/2017 pentru modificarea și
completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  Fiscal,
publicată în Monitorul Oficial nr. 584 din 21 iulie 2017
Ordonanţa nr. 4/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în
Monitorul Oficial nr. 598/25 iulie 2017

Impozit pe venit

Aprobarea  Nomenclatorului  activităților  independente  pentru
care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
venit

Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 925/2017 privind
aprobarea  Nomenclatorului  activităților  independente  pentru
care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
venit,  activități  desfășurate  de  contribuabilii  care
realizează  venituri  din  activități  de  producție,  comerț,
prestări servicii, publicat în Monitorul Oficial nr. 519 din 4
iulie 2017

Ordinul  nr.  925  al  Ministerului  Finanțelor  Publice  aprobă
Nomenclatorul activităților independente pentru care venitul
net se poate determina pe baza normelor anuale de venit –
activități  desfășurate  de  contribuabilii  care  realizează
venituri  din  activități  de  producție,  comerț,  prestări  de
servicii.

Modificarea Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de
muncă și a Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului
pentru absolvenții de învățământ superior
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Legea  nr.  164/2017  pentru  modificarea  Legii  nr.  279/2005
privind ucenicia la locul de muncă și a Legii nr. 335/2013
privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ
superior, publicată în Monitorul Oficial nr. 544 din 11 iulie
2017

Parlamentul  României  a  adoptat  Legea  nr.  164/2017  care
modifică Legea nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă
și  Legea  nr.  335/2013  privind  efectuarea  stagiului  pentru
absolvenții de învățământ superior.

Printre  principalele  aspecte  modificate  de  noua  lege,  se
regăsesc stimulentele primite de angajatori, după cum urmează:

– 1.125 RON/lună pentru întreaga perioadă a contractului de
ucenicie, acordat din bugetul asigurărilor de șomaj în limita
fondurilor alocate pentru această destinație.

– 1.350 RON/lună pentru întrega perioadă a contractului de
stagiu, acordat din bugetul asigurărilor de șomaj în limita
fondurilor alocate pentru această destinație.

Contractele  de  ucenicie  și  stagiu  încheiate  potrivit
prevederilor Legii nr. 279/2005 si Legii nr. 335/2013 își
produc efectele până la expirarea duratei pentru care au fost
încheiate, potrivit legislației în vigoare la data încheierii
lor.

Modificarea Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor
pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă

Legea nr. 172//2017 privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 60/2016 pentru modificarea și completarea Legii
nr.  76/2002  privind  sistemul  asigurarilor  pentru  șomaj  și
stimularea ocupării forței de muncă, publicată în Monitorul
Oficial nr. 576 din 19 iulie 2017

Parlamentul României a adoptat Legea nr. 172/ 2017 privind
aprobarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  60/2016



pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 privind
sistemul  asigurarilor  pentru  șomaj  și  stimularea  ocupării
forței de muncă.

Legea extinde conceptul de „tânăr NEET” la persoane cu vârsta
de până la 25 de ani.

Totodată, legea modifică cadrul legal în ceea ce privește
beneficiile acordate de stat pentru creșterea ocupării forței
de muncă, cum ar fi prima de instalare acordată persoanelor
care  domiciliază  sau  se  mută  în  zonele  incluse  în  Planul
național de mobilitate, inclusiv cetățenilor români care și-au
exercitat  dreptul  la  liberă  circulație  a  lucrătorilor  în
spațiul UE și SEE pe o perioadă de cel puțin 36 de luni și se
reîntorc în România, urmând a se stabili în astfel de zone.

Taxare  internațională  MLI  –  Detaliile  Rezervelor  și
Notificărilor  României

Ca  urmare  a  semnării  de  către  România  a  Convenției
Multilaterale (MLI) pe 7 iunie 2017, Guvernul a emis lista de
Rezerve și Notificări așteptate în conformitate cu Articolele
28(7) și 29(4) ale Convenției. Rezervele și Notificările vor
fi  confirmate  printr-un  instrument  de  ratificare  conform
Articolelor 28(6) și 29(3) ale Convenției.

Baza de date comparativă MLI

OCDE  a  lansat  o  ’versiune  beta’  a  unei  Baze  de  date
comparative  MLI.

Baza de date comparativă utilizează pozițiile exprimate ale
semnatarilor Convenției Multilaterale (MLI) pentru a proiecta
dacă o convenție de evitare a dublei impuneri încheiate între
doi semnatari va fi modificată de Convenție.

Baza de date comparativă MLI poate fi accesată prin următorul
link:
http://www.oecd.org/ctp/treaties/mli-matching-database.htm

http://www.oecd.org/ctp/treaties/mli-matching-database.htm


OCDE a emis un raport referitor la Acțiunea 2 a Planului BEPS
privind  neutralizarea  aranjamentele  hibride  în  cazul
sucursalelor  Pe  27  iulie  2017,  OCDE  a  publicat  un  raport
privind  neutralizarea  efectelor  aranjamentelor  hibride  în
cazul sucursalelor din Planul BEPS (Acțiunea 2). Acest nou
raport  stabilește  recomandările  în  vederea  modificării
legislației  domestice  care  să  alinieze  tratamentul  acestor
structuri hibride cu rezultatele Acțiunii 2.

OCDE a publicat proiectul de modificare a Conveției Model OCDE

Comitetul OCDE privind Afacerile Fiscale a emis proiectul de
actualizare a Convenției Model OCDE. Actualizarea nu a fost
încă aprobată de Comitetul de Afaceri Fiscale sau de Consiliul
OCDE, deși părți semnificative din actualizarea din 2017 au
fost  aprobate  anterior  ca  parte  a  Pachetului  BEPS  (va  fi
supusă aprobării ulterior în 2017). Acest proiect nu reflectă
în mod necesar poziția finală OCDE și a țărilor membre.

Ca  parte  a  actualizării  din  2017,  un  anumit  număr  de
modificări  și  completări  vor  fi  efectuate  privind
observațiile, rezervele și pozițiile țărilor membre și non-
membre OCDE. Aceste modificări și completări sunt pe cale de a
fi  formulate  și  vor  fi  incluse  în  versiunea  finală  a
actualizării  din  2017.

Reglementări contabile

Derogare  pentru  firmele  de  audit  în  vederea  prestării  de
servicii alte decât cele de audit către entitățile de interes
public  (PIE)  din  UE  Legea  nr.  162/2017  privind  auditul
statutar  al  situațiilor  financiare  anuale  și  situațiilor
financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte
normative, publicată în Monitorul Oficial nr. 548 din 12 iulie
2017

Legea nr. 162/2017 transpune prevederile Regulamentului UE nr.
537/2014 în legislația națională și a intrat în vigoare din 15
iulie 2017. Noua legislație prevede, printre altele, că prin



derogare, firmele de audit pot presta, către entitățile de
interes public (PIE) ale UE și alte servicii, in afara celor
de  audit  (așa  cum  sunt  definite  la  Articolul  5  (1)  din
Regulamentul UE nr. 537/2014), dacă anumite condiții (așa cum
sunt prevăzute la Articolul 5 (3) din Regulamentul UE nr.
537/2017) sunt îndeplinite.

Diverse

Examen pentru obținerea calității de consultant fiscal sau
consultant fiscal asistent

Hotărâre privind modificarea Regulamentului pentru organizare
examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau
de  consultant  fiscal  asistent,  aprobat  prin  Hotărârea
Consiliului  superior  al  Camerei  Consultanților  Fiscali  nr.
7/2014, publicată în Monitorul Oficial nr. 514 din 4 iulie
2017

Decizia  introduce  posibilitatea  de  a  susține  examenul  de
obținere  a  calității  de  consultant  fiscal  sau  consultant
fiscal  asistent  sub  formă  de  interviu.  Acest  lucru  va  fi
posibil pentru candidații care au absolvit cu o medie generală
de minim 8 un program de Master acreditat, cu profil economic,
organizat în parteneriat cu Camera Consultanților Fiscali.

Persoanele ce susțin examenul vor trebui să îndeplinească și
condițiile  prevăzute  la  Articolul  5  (pentru  calitatea  de
consultant  fiscal)  și  Articolul  6  (pentru  calitatea  de
consultant  fiscal  asistent)  din  Regulamentul  pentru
organizarea examenului de atribuire a calității de consultant
fiscal sau de consultant fiscal asistent.

Modificări aduse Legii deșeurilor Lege nr. 166/2017 privind
aprobarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  68/2016
pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind
regimul deșeurilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 554 din
13 iulie 2017



Printre modificările introduse, precizăm următoarele:

– Resturile vegetale nepericuloase provenite din agricultură
sau silvicultură nu mai sunt excluse din domeniul de aplicare
al legii;

– Atribuțiile comisarilor Gărzii Naționale de Mediu în ceea ce
privește inspectarea corectitudinii raportărilor sunt extinse.

Obligația de a depune anumite declarații fiscale exclusiv în
format electronic

ANAF a publicat pe website-ul oficial un proiect de ordin
privind obligația de a depune anumite declarații fiscale (cum
ar fi Declarațiile 100, 101, 120, 205, 207, 300, 394, 390,
710) exclusiv în format electronic, începând cu ianuarie 2018.

Grupul fiscal unic

ANAF a publicat pe website-ul official un proiect de ordin ce
modifică Ordinul nr. 3006/2016 privind grupul fiscal unic.
Principalele modificări privesc autoritatea fiscală competentă
pentru administrarea unui grup fiscal unic.

Clarificări aduse de Agenția Națională de Administrare Fiscală
în ceea ce privește contribuabilii ce intră sub incidența
impozitului specific unor activități

Comunicat de presă ANAF din 31 iulie 2017 – Vă rugăm să
consultaţi Buletinul Fiscal nr. 17/iulie 2017 pentru mai multe
detalii.

Introducerea  accesului  la  Spațiului  Privat  Virtual  pentru
persoane impozabile cu sau fără personalitate juridică

Ordin al ministrului finanțelor publice nr. 660/2017 privind
aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice
de  transmitere  la  distanţă  între  Ministerul  Finanţelor
Publice/organul  fiscal  central  şi  persoanele  fizice,
persoanele  juridice  şi  alte  entităţi  fără  personalitate



juridică, publicat în Monitorul Oficial nr. 368 din 17 mai
2017


